
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°111
N°438
del 16-09-2022

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto:LP 180 - INTERVENTI DI MOBILITA' SOSTENIBILE,
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL
TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA. CUP
D73D22000530006. CIG 9369178A44. AUTORIZZAZIONE
SUBAPPALTO ALLA DITTA F.LLI COLLESEI SRL

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente·
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024";

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,·
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore -
2022/2024";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 111 del 16-09-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 438

2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023,
approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 25.03.2021;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2022 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO CHE:
nella Legge 27.12.2019 nr. 160 "Bilancio  di previsione dello Stato per l'anno finanziario•
2020 e bilancio pluriennale  per il triennio 2020-2022" al punto 30 è previsto che per i
comuni con popolazione  compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo di
€ 90.000 per le annualità 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 che prevedano "interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile";
con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici nr. 28/R.G. 143 del 31.03.2021,•
è stato affidato all'ing. Placido Oliveri, l'incarico  tecnico per la progettazione di fattibilità
tecnica  ed economica, definitiva  ed esecutiva, il rilievo celerimetrico, il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, la direzione dei lavori e contabilità dei lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per l'appalto "INTERVENTI IN
MATERIA DI MOBILITA' SOSTENIBILE, ABBATTIMENTO DI BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANTA"
per l'annualità 2021, con la facoltà di estendere l'affidamento, per i medesimi servizi, anche
per le opere dell'annualità 2022, 2023 e 2024, purchè attinenti alla medesima categoria di
opere, per un importo massimo di € 139.000,00 previsto dall'art. 36, comma 2 lett.a ) del
D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. 108/2021, in
analogia alla forma di affidamento del «accordo quadro» di cui all’art. 54 del D.lgs 50/2016;
con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici nr. 33/R.G. nr. 176 del•
07.04.2022 è stato affidato l'incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica, definitivo, esecutivo, direzione dei lavori e attività di coordinamento per la
sicurezza per interventi di mobilità sostenibile all'Ing. Placido Oliveri di Noventa Padovana
per l'opera "LP180 – INTERVENTI DI MOBILITA' SOSTENIBILE, ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA
PADOVANA. CUP D73D22000530006";
con delibera di G.C. nr. 60 del 28.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il•
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori "LP180 – Interventi di mobilità
sostenibile, abbattimento barriere architettoniche nel territorio comunale di Noventa
Padovana", per l'importo complessivo di € 90.000,00;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 21.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è•
stato approvato il progetto definitivo- esecutivo relativo all'opera "LP180 – INTERVENTI
DI MOBILITA' SOSTENIBILE, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA. CUP
D73D22000530006" del valore complessivo di euro 90.000,00=, di cui euro 62.729,58= per
l’'esecuzione dei lavori, euro 2.723,66= per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta, ed euro 24.546,76= per le somme a disposizione dell’ente;
con determinazione a contrarre n. 80/R.G. nr.352 del 22.07.2022 del Responsabile del•
Settore LL.PP. Manutenzioni P.A.T. del Comune di Noventa Padovana (PD), è stato dato

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 111 del 16-09-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 438

avvio al procedimento finalizzato all’aggiudicazione dell’appalto «LP 180 – interventi di
mobilità sostenibile, abbattimento barriere architettoniche nel territorio comunale di
Noventa Padovana (PD)», CUP D73D22000530006, CIG 933653506C, per un valore
complessivo in appalto di euro 65.453,24= oltre l’IVA;
con determina del Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza  nr. 187/R.G.•
nr. 445 del 09.08.2022 è stata dichiarata  DESERTA la PROCEDURA NEGOZIATA CON
CARATTERE D’URGENZA (EX ART. 36 COMMA 2, LETT. B DEL D.LGS 50/2016,
COME OGGI DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 E
DELL’ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021) PER L'APPALTO «LP 180 –
INTERVENTI DI MOBILITÀ SOSTENIBILE, ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA
(PD)», CUP D73D22000530006, CIG 933653506C - FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA NEXTGENERATIONEU, perché non è pervenuta alcuna offerta.

PRESO ATTO CHE
in data 09.08.2022 è stata avviata la procedura per la Trattativa Diretta con un unico Operatore·
Economico tramite Mepa per l'opera: "LP 180 interventi di mobilità sostenibile, abbattimento
barriere architettoniche nel territorio Comunale di Noventa Padovana" con la ditta
MEZZALIRA MAURIZIO & C. SNC con sede in Via dell'Artiginato 1 a Grantorto (PD) (C.F.
e P.I. 02204340281);
con propria determinazione n. 99/R.G. n. 412 del 31.08.2022 è stato affidato l'intervento per la·
realizzazione dei lavori "LP 180 – interventi di mobilità sostenibile, abbattimento barriere
architettoniche nel territorio comunale di Noventa Padovana (PD)", CUP D73D22000530006,
CIG 9369178A44, alla ditta  MEZZALIRA MAURIZIO & C. SNC per un importo di €
61.976,83, più € 2.723,66 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% (€
6.470,05) pari a complessivi  € 71.170,54 ;

CONSIDERATO che con nota del 05.09.2022, a mezzo mail, la ditta MEZZALIRA MAURIZIO &
C. SNC  ha richiesto l'autorizzazione del subappalto a favore dell'impresa F.LLI COLLESEI S.R.L.
con sede in Corso Stati Uniti n. 18 a Padova  (PD), (C.F. e P.IVA 02420760288), per l'esecuzione
dei lavori di "resinatura pavimentazione, segnaletica orizzontale e assintenza ai lavori oggetto
dell'appalto" rientranti nella cat. OG3, per l'importo complessivo di € 15.700,00, di cui € 1.200,00
per oneri sicurezza, oltre IVA 10%;

PRESO ATTO CHE con nota 06.09.2019 l'Ente ha richiesto alla ditta tta MEZZALIRA
MAURIZIO & C. SNC  della documentazione integrativa della ditta F.LLI COLLESEI S.R.L.;

VERIFICATO che le suddette integrazioni sono state trasmesse all'Ente a mezzo mail in data
09.09.2022, a seguito delle quali da documentazione per il subappalto in favore della ditta F.LLI
COLLESEI S.R.L. è risultata completa;

VISTO il contratto di subappalto firmato dai legali rappresentanti della ditta appaltatrice
MEZZALIRA MAURIZIO & C. SNC  e della ditta  subappaltatrice F.LLI COLLESEI S.R.L. in
data 05.09.2022 con indicato puntualmente le opere oggetto dello stesso;

VISTO il parere favorevole del Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione dell'opera,
pervenuto a mezzo e-mail in data 14.09.2022, circa la congruità del POS dell'impresa
subappaltatrice;

VERIFICATO  che i lavori oggetto della richiesta di subappalto e l'importo degli stessi risulta
coerente con le disposizioni di cui all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 111 del 16-09-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 438

VISTO INOLTRE:
la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex. L. 136/2010;·
la dichiarazione sulla insussistenza di controllo o collegamento a norma dell'art. 2359 del C.C.;·
l'iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova al n. PD -·
228351 dell'impresa F.LLI COLLESEI S.R.L. con sede in Corso Stati Uniti n. 18 a Padova
(PD), (C.F. e P.IVA 02420760288);
La dichirazione di pagamento diretto della ditta subappaltatrice F.LLI COLLESEI S.R.L. da·
parte dell'Ente ai sensi dell'art. 105 comma 13 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO dell'esito positivo delle verifiche della ditta F.LLI COLLESEI S.R.L. con sede in
Corso Stati Uniti n. 18 (PD), (C.F. e P.IVA 02420760288) presso gli Enti competenti (Agenzia
delle Entrate, Ministero di Giustizia);

DATO ATTO CHE:
il Responsabile del Procedimento di attuazione dell’intervento, ha riscontrato la richiesta di·
subappalto presentata in sede di trattativa diretta e in favore della ditta F.LLI COLLESEI SRL
per la realizzazione dei lavori rientranti nella cat. OG3;
ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta·
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e
morale.

RITENUTO di prendere atto di tale richiesta;

VISTO l'art. 105 del D.Lgvo 50/2016;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che l'impresa MEZZALIRA MAURIZIO & C. SNC con sede in Via1.
dell'Artiginato 1 a Grantorto (PD) (C.F. e P.I. 02204340281), appaltatrice dei lavori in oggetto
ha presentato, nei termini di legge, la documentazione prevista dall’art. 105 del D. Lgs 50/2016
relativa alla richiesta di autorizzazione al subappalto per i lavori di "resinatura pavimentazione,
segnaletica orizzontale e assistenza ai lavori oggetto dell'appalto" rientranti nella cat. OG3, per
l'importo complessivo di € 15.700,00, di cui € 1.200,00 per oneri sicurezza, oltre IVA 10%;

DI AUTORIZZARE l'impresa MEZZALIRA MAURIZIO & C. SNC, a subappaltare i lavori di2.
"resinatura pavimentazione, segnaletica orizzontale e assistenza ai lavori oggetto dell'appalto"
rientranti nella cat. OG3, all'impresa F.LLI COLLESEI SRL con sede in Corso Stati Uniti n. 18
a Padova  (PD), (C.F. e P.IVA 02420760288);

DI DARE ATTO che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la3.
responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all'impresa MEZZALIRA
MAURIZIO & C. SNC, che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

DI DISPORRE il pagamento diretto da parte dell'ente al subappaltatore F.LLI COLLESEI SRL4.
ai sensi dell'art. 105 c. 13 del D.Lgs. 50/2016;

DI RICHIEDERE sia a MEZZALIRA MAURIZIO & C. SNC, sia  all'impresa subappaltatrice5.
F.LLI COLLESEI SRL l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni:
indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice sul cartello del cantiere;·
trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima·
dell’inizio dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei
contributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 111 del 16-09-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 438

trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante·
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

DI COMUNICARE al Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza il presente6.
provvedimento per le verifiche di competenza;

DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale7.
conoscenza dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1
comma 32 della legge 190/2012.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to Trovo' Rino

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 111 del 16-09-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 438

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 19-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il Responsabile

F.to  Ceccarello Eva

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 111 del 16-09-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 438

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 19-09-2022

L’ INCARICATO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 111 del 16-09-2022  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA


